
 

COMUNE DI BARDOLINO 
Provincia di Verona 

 
 

ORDINANZA N. 103 DEL 12/05/2025 
 
 
OGGETTO:  REGOLAMENTAZIONE DELL’AREA DI SOSTA ANTISTANTE LA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO FALCONE-BORSELLINO DI VIALE DANTE ALIGHIERI, PER IL PERIODO 
ESTIVO E DURANTE LE VACANZE NATALIZIE. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
CONSIDERATO che ogni anno nel periodo estivo si registra un notevole incremento di turisti e 
visitatori nel territorio comunale di Bardolino;  
 
VISTA la richiesta da parte dell’Amministrazione Comunale al fine di adottare un provvedimento 
per l’apertura del parcheggio della Scuola “Falcone-Borsellino”, per poterlo utilizzare da alcune 
categorie di residenti del territorio Comunale; 
 
RITENUTO necessario individuare un’area di sosta al fine di incrementare i parcheggi per i 
residenti e gli esercenti del centro storico di Bardolino, che non possiedono un posto auto; 
 
TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale ha individuato come area idonea il cortile 
antistante la scuola secondaria di primo grado “Falcone-Borsellino” di viale Dante Alighieri e 
avendo avuto dallo stesso Istituto, il “parere favorevole” all’utilizzo durante le vacanze estive e 
Natalizie; 
 
RITENUTO che tale provvedimento rientra nei casi previsti a tutela dell’interesse pubblico e della 
sicurezza per la circolazione stradale;  
 
RITENUTO di dover procedere alla modifica temporanea della disciplina della circolazione al fine di 
consentire la sosta dei veicoli dei residenti ed esercenti, in considerazione del notevole afflusso di 
turisti/visitatori;  
 
VISTI il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e il Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del nuovo Codice della Strada” e successive integrazioni e/o modificazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive integrazioni e modificazioni; 
 
NORME APPLICATE 
La presente ordinanza è predisposta ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs 30.04.1992, n. 285. 



Per quanto concerne il presente atto, lo stesso è adottato dal Comandante della Polizia Locale 
dott. Francesco De Santis, ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL., giusta nomina n.72 del 31.12.2024 
prot. 30283; 
 
 

ORDINA 
 

1. Dal giorno 06 giugno 2025 all’08 settembre 2025 e dal giorno 21 dicembre 2025 al giorno 
06 gennaio 2026, all’interno del cortile della scuola secondaria di primo grado “Falcone-
Borsellino” di viale Dante Alighieri, come indicato da transenne posizionate sul luogo, 
l’istituzione di un’area di sosta dei veicoli di residenti ed esercenti senza posto auto, che 
espongono permesso in corso di validità rilasciato dalla Polizia Locale di Bardolino; 

 
2. La mancata esposizione del titolo autorizzativo alla sosta comporta l’applicazione della 

sanzione di cui all’art. 7 c. 14 del C.d.S. 
 
 
DEMANDA 
Al personale dipendente del Comune di Bardolino di provvedere al posizionamento, almeno 48 ore 
prima dell’utilizzo dell’area, dei necessari preavvisi riportanti la data di inizio e fine delle 
prescrizioni; 
Al Comando di Polizia Locale, ai funzionari, ufficiali ed agenti di cui all’articolo 12 del codice della 
strada, di vegliare al controllo ed all’esecuzione della presente ordinanza. 
 
Il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Francesco De Santis (tel. 045/6210775) 
– email: polizialocale@comune.bardolino.vr.it 
Tutti gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di darne esecuzione. 
 
 
DESTINATARI DELL’ATTO 
CITTADINANZA 
 
RICORSO 
 
A norma dell’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio al Tribunale 
Amministrativo Regionale Veneto. In alternativa, e per soli motivi di legittimità è ammesso ricorso 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio. 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio di questo Comune, affinché chiunque 
possa acquisirne opportuna conoscenza. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
                                                               Vice Comm. Francesco De Santis 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Bardolino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Francesco De Santis in data 12/05/2025


